
MOCIÓ EN RELACIÓ A LA SENTÈNCIA QUE ANUL·LA EL MÈTODE DE 
DETERMINACIÓ DE LA BASE IMPOSABLE DE L’IMPOST DE LA PLUSVÀLUA 
MUNICIPAL 
 
L’anunci del Tribunal Constitucional conforme estima la qüestió d’inconstitucionalitat 
número 4433-2020, anul·lant diversos apartats de l’article 107 de la Llei d’Hisendes 
Locals,comportaria a la pràctica la supressió de l’Impost sobre l’Increment de 
Valor dels Terrenys de Naturalesa Urbana, la plusvàlua. La sentència ho 
argumenta pel fet que s’empra un mètode objectiu de determinació de la base 
imposable que pressuposa que sempre es produeix un increment de valor dels 
terrenys només pel simple pas dels anys, sense considerar si realment s’ha produït 
aquest increment ni la quantia real d’aquest. Per tant, el que es posa en qüestió 
novament no és l’impost com a tal sinó el mètode de càlcul emprat per a determinar la 
base imposable. 
 
I aquí sí entenem que la responsabilitat d’haver arribat a aquesta situació és única 
i exclusivament del govern de l’Estat en la mesura que no va abordar la reforma 
legislativa que instava a fer el propi TC en l’anterior sentència de l’any 2017, amb 
l’objectiu de corregir els supòsits en que es liquidava l’impost sense existir un 
increment real de valor dels terrenys. En una situació idèntica la Diputació Foral de 
Guipúscoa(que disposa d’una Llei d’Hisendes locals pròpia sustentada en el règim 
foral) va adequar el mètode de càlcul de l’impost en tan sols dos mesos, evitant així 
arribar a la situació en que es troben ara tots els ajuntaments subjectes al règim comú. 
La plusvàlua és un impost d’aplicació potestativa que actualment tenen incorporat la 
gran majoria d’ajuntaments i que forma part indestriable del model de finançament 
local, contribuint a assolir la suficiència financera necessària per atendre el conjunt de 
competències municipals. Amb les dades de la liquidació 2019 els ajuntaments 
catalans van ingressar 590 milions d’euros d’aquest impost, 2.675 milions al 
conjunt de l’Estat, arribant a representar en alguns casos més del 10% del 
pressupost municipal. 
 
En un moment en que els ajuntaments centren els esforços en la recuperació 
econòmica i es troben immersos en l’elaboració dels pressupostos per al 2022, la 
pèrdua dels ingressos provinents d’una figura tributària tan cabdal com la plusvàlua 
desmuntaria totes les previsions pressupostàries i obligaria a emprendre retallades 
precisament quan la pròpia Comissió Europea defensa que el que calen són 
polítiques expansives. És particularment greu si considerem que l’actual situació es 
genera a causa de la inacció de l’Estat, que en quatre anys ha estat incapaç d’adequar 
la normativa del tribut. 
 
Davant aquesta situació l’Estat ha d’adoptar d’urgència els mecanismes necessaris per 
dotar de plena seguretat jurídica la liquidació de la plusvàlua, garantint que no es pugui 
generar l’obligació quan efectivament no s’ha produït un increment de valor i evitant 
que en cap cas la base imposable resultant acabi sent superior a l’increment real de 
valor. 
 
EL PLE ACORDA: 
 
PRIMER. Reprovar la inacció i deixadesa de funcions dels successius governs de 
l’Estat que han estat incapaços d’adequar el mètode de càlcul de l’impost als 
requeriments que feia la sentència del Tribunal Constitucional i a les pròpies 
demandes que van fer les entitats municipalistes, amb la Federació de Municipis i 
l’Associació Catalana de Municipis al capdavant, 
 



SEGON. Exigir al govern de l’Estat que adeqüi d’urgència, via RDL, la metodologia de 
càlcul de la base imposable per tal de dotar de plena seguretat jurídica la liquidació de 
l’impost. 
 
TERCER. Instar a la creació d’un fons extraordinari per a compensar la pèrdua 
d’ingressos que ocasioni aquesta sentència sobre les finances municipals mentre no 
entri en vigor el nou mètode de determinació de la base imposable. 
 
QUART. Instar a la creació d’un fons permanent de compensació en favor dels 
ajuntaments per la reducció d’ingressos que generi el nou mètode de determinació de 
la base imposable, en compliment del principi de suficiència financera. 
 
CINQUÈ. Comunicar aquesta acords a la FMC, a l’ACM, al govern de la Generalitat de 
Catalunya i al govern de l’Estat. 
 
 
INTERVENCIONS  
 
El Sr. Alcalde passa la paraula als respectius portaveus. 
 
ERC 
 
El Sr. Albert Font comença i diu que es farà estrany perquè ara veurem que els 
portaveus municipals diuen que ja està bé que hi hagi hagut aquesta sentència del 
Tribunal Constitucional . És trist que la gent pagui per una minoració de valor. Els fets 
imposables tributaris sempre son sobre beneficis i no sobre pèrdues, sobre 
minusvàlues. 
 
Però clar, ara tots els tributs de plus-vàlua, fins i tot els que estaven ben calculats 
queden suspesos. 
 
A hores d’ara es fa molt difícil saber les conseqüències de com quedaran els 
pressupostos . 
Caldrà veure com quedaran afectats els pressupostos pel 2022. 
 
Afegeix que seria just preveure un fons de compensació als ajuntaments perquè ens 
han canviat les regles del joc. 
 
Que es compensi de manera permanent el que recaptem. Si baixa la recaptació, com 
que es destina l’ingrès a despesa corrent, haurem de veure com afecta. A més cal 
sumar-hi l’IBI que deixarem de recaptar per l’autopista. 
 
Finalment, però, mostra satisfacció perquè tots els grups s’han adherit a la moció que 
ha presentat ERC i els en dona les gràcies. 
 
JUNTS PER CAT 
 
El Sr. Àlex Arozamena intervé i manifesta que davant la sentència del Tribunal 
Constitucional anul·lant apartats de la Llei reguladora de les Hisendes Locals del 2004, 
en que es regula l’impost que grava la transmissió de béns immobles per qualsevol 
causa, que es recapta als ajuntaments, plusvàlues, el grup municipal de Junts per 
Catalunya no podem fer altra cosa que mostrar el total rebuig a aquesta decisió. 
Subscriu les paraules del portaveu d’ERC. 
 
No entrem a valorar la disposició d’aquest impost que podem considerar injust. 



 
La decisió del TC suposa una estocada molt important pels ens locals especialment 
per un moment en que s’han hagut de fer esforços per superar la crisi derivada de la 
COVID 2019.  Necessitem resposta immediata i efectiva del govern espanyol. 
 
Els ajuntaments han de disposar d’un fons compensatori per fer front als efectes 
d’aquesta sentència, per la disminució d’ingressos que provocarà aqueta sentència. 
 
Es fa palès disposar d’una llei d’Hisendes Locals  catalana que tingui en compte les 
realitats territorials en quan estructura i dimensions territorials 
 
 
CUP 
 
El grup Municipal de la CUP ens sumem a les intervencions fetes pel grup d’ERC i 
JxC, i en especial tal com exposava el grup JxC, a la necessitat de treballar i disposar 
d’una llei d’Hisendes Locals catalana, que eviti que haguem de dependre de les 
directrius espanyoles, perquè caldrà veure com es fa el desplegament de la sentència 
del TC. No podem deixar de dubtar sobre quina és la veritable intencionalitat d’aquesta 
sentència. Malgrat puguem estar d’acord que l’actual mètode de càlcul sigui més o 
menys equitatiu o just, no podem deixar de pensar que la intencionalitat de tot plegat 
no sigui l’anul·lació d’aquest impost, i per tant, una estratègia més de l’Estat en la seva 
ofensiva recentralitzadora per treure liquiditat i capacitat recaptatòria als ajuntaments 
fent que depenguin cada vegada més dels diners que es reben directament de l’Estat 
espanyol. 
 
Per això mateix, arribar a cancel·lar aquest impost pot suposar un nou atac a les 
competències municipals. A més a més, a qui més beneficia aquesta cancel·lació és 
als grans tenidors, fons voltors i especuladors que s’enriqueixen acumulant grans 
quantitats de propietats i realitzant múltiples operacions de compravenda amb elles.  

 
Per tot això des de la CUP votarem a favor i demanem que des del Gobierno es 
proposi de manera urgent un nou mètode de càlcul de l’impost per tal de que es pugui  
 
 
PSC-AM 
 
El Sr. Enrique Abad indica que és un verdadero problema para las Corporaciones 
Locals i dadas las circunstancias serà una estocada. I, sin culpabilizar al Estado, 
nuestro grup votarà a favor porqué entendemos que se trata de una injusticia. 
 
 
SOTMESA A VOTACIÓ la proposta per a la seva aprovació ÉS APROVADA PER 
UNANIMITAT amb 
 
 13 vots a favor: ERC-AM (4), CUP (3), JxCat (4), Junts (1), PSC-CP (1) 
   0 vots en contra: cap 
   0 abstencions: cap 
 


